[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: 1411639252_3854b6657df30ecc73ce0f2285a5a4b3]

ДОНЕЦКАЯ  НАРОДНАЯ  РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОРЕЗА
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТОРЕЗА

86600 ДНР, г. Торез, ул. Пионерская, 3, тел. (06254) 3-22-90, факс (06254) 3-31-01
E-mail: torez.otdelobrazovanya@yandex.ru, идентификационный код 02142945

ПРИКАЗ

От 12.01.2024								                         № 8

[bookmark: _Hlk156822351]Об организации горячего питания в муниципальных (бюджетных) образовательных учреждениях в 2024 году

	Руководствуясь ст.37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; ст.11, ст.19 Закона Донецкой Народной Республики от 06.10.2023 № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной Республике»; ст.17, ст.18 Закона Донецкой Народной Республики от 10.04.2015 № 40-IНС «Об обеспечении санитарного и эпидемического благополучия населения»; Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 25.12.2023 № 113-12 «О Порядке организации и обеспечения питанием обучающихся государственных образовательных организаций Донецкой Народной Республики», Указами Главы Донецкой Народной Республики от 27.08.2022 № 484 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся, осваивающих образовательные программы начального общего образования», от 15.12.2015 № 460 «Об утверждении Временного Порядка установления предельно допустимых цен при закупке товаров, работ, услуг предприятиями, организациями и учреждениями за бюджетные средства и создании Временной межведомственной комиссии по установлению предельно допустимых цен»; приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 119-НП «Об организации выдачи наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям) обучающихся, получающих начальное общее образование и имеющих право на предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с применением дистанционных образовательных технологий в государственных и муниципальных образовательных организациях Донецкой Народной Республики»; в соответствии с Постановлением администрации городского округа Торез от __.01.2024 № ____ «Об организации питания в муниципальных образовательных учреждениях города Тореза в I квартале 2024 года», с целью обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся, осваивающих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить ответственность за организацию питания детей, исполнение требований санитарного законодательства при его организации на руководителей муниципальных (бюджетных) образовательных учреждений (далее - Организаций).

2. При организации и обеспечении питанием в Организации руководствоваться Порядком организации и обеспечения питанием обучающихся государственных образовательных организаций Донецкой Народной Республики», утвержденным Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 25.12.2023 № 113-12.

3. Организовать в I квартале 2024 года бесплатное горячее питание:

3.1. В муниципальных (бюджетных) дошкольных образовательных учреждениях по средней стоимости питания на одного ребенка в день:
- для воспитанников в возрасте до 3-х лет – 70,00 (семьдесят рублей 00 копеек) – за счет средств бюджета Донецкой Народной Республики;
[bookmark: _Hlk156817147]- для воспитанников возрасте от 3-х до 7 лет – 85,00 (восемьдесят пять рублей 00 копеек) – за счет средств бюджета Донецкой Народной Республики.

3.2. В дошкольных подразделениях МОУ «Школа   № 7 г. Тореза» и МОУ «Школа № 13 г. Тореза» по средней стоимости питания на одного ребенка в день – 82,00 (восемьдесят два рубля 00 копеек) – за счет средств бюджета Донецкой Народной Республики.

3.3. В муниципальных (бюджетных) общеобразовательных учреждениях для обучающихся, осваивающих образовательные программы начального общего образования, обучающихся льготных категорий 5-11 классов, а также обучающихся, посещающих группу продленного дня на ежедневную сумму по средней стоимости питания на одного обучающегося в день, приготовленное в условиях пищеблоков образовательных организаций:
- школьники 1 - 4 классов (завтрак) – 76,45 рублей, из них 70,53 (семьдесят рублей 53 копейки) – за счет средств субсидии, предоставляемой из федерального бюджета на софинансирование бюджета Донецкой Народной Республики, и 5,92 (пять рублей 92 копейки) – за счет средств бюджета Донецкой Народной Республики;
	- льготная категория учащихся 5 - 11 классов (обед) – 107,03 рублей, из них 70,53 (семьдесят рублей 53 копейки) – за счет средств субсидии, предоставляемой из федерального бюджета на софинансирование бюджета Донецкой Народной Республики, и 36,50  (тридцать шесть рублей 50 копеек) – за счет средств бюджета Донецкой Народной Республики;
- обед обучающихся 1 - 4 классов, льготной категории 5-6 классов, посещающих группу продленного дня, – 107,03 рублей, из них 70,53 (семьдесят рублей 53 копейки) – за счет средств субсидии, предоставляемой из федерального бюджета на софинансирование бюджета Донецкой Народной Республики, и 36,50  (тридцать шесть рублей 50 копеек)  – за счет средств бюджета Донецкой Народной Республики.

4. Руководителям Организаций:
4.1. Осуществлять бесплатное горячее питание в муниципальных (бюджетных) общеобразовательных учреждениях обучающихся осваивающих образовательные программы начального общего образования, посещающих группу продленного дня и детей следующих льготных категорий:
- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающие в государственных образовательных организациях Донецкой Народной Республики, в том числе обучение которых организовано образовательными организациями на дому;
- обучающиеся из числа детей-инвалидов, не имеющих статуса детей с ограниченными возможностями здоровья;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обучающиеся за счёт бюджета Донецкой Народной Республики;
- обучающиеся из многодетных семей, осваивающие образовательные программы основного общего и среднего общего образования;
- обучающиеся из малообеспеченных семей, осваивающие образовательные программы основного общего и среднего общего образования;
- обучающиеся из числа детей погибших шахтеров, осваивающие образовательные программы основного общего и среднего общего образования;
- обучающиеся, указанные в пункте 9 части 19 Закона Донецкой Народной Республики от 06.10.2023 № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной Республике»;
- обучающиеся из числа детей участников специальной военной операции, осваивающие образовательные программы основного общего и среднего общего образования.
Постоянно
4.2. Утвердить списки детей, имеющих право пользоваться бесплатным питанием в школьной столовой на основании предоставленных документов.
4.3. Утвердить график питания обучающихся в столовой.
4.4. Предоставлять в группу питания централизованной бухгалтерии отдела образования администрации города Тореза:
4.4.1. табеля посещения обучающихся льготных категорий.
Ежемесячно, в последний день месяца
4.4.2. табеля посещения учащихся групп продлённого дня.
Ежемесячно, в последний день месяца
4.4.3. отчёт об охвате питанием обучающихся детей льготных категорий, посещающих группу продленного дня.
Ежемесячно, в последний день месяца
4.4.4. меню-требования и универсальные передаточные документы.
Еженедельно в среду
4.5. Осуществлять контроль за работой по заполнению табелей посещения обучающихся льготных категорий, табелей групп продленного дня и классных журналов (журналов групп продленного дня), отчёта об охвате питанием обучающихся детей льготных категорий, детей, посещающих группу продленного дня.
Постоянно
4.6. Осуществлять родительский контроль в соответствии с методическими рекомендациями «МР 2.4.0180-20.2.4 Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях», утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным врачом Российской Федерации 18 мая 2020 года, при взаимодействии с родительским комитетом.

5. Обеспечить контроль за соблюдением научно обоснованных физиологических норм питания, утвержденных Методическими рекомендациями по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций.
Постоянно
6. Не допускать прием пищевых продуктов в Организации без сопроводительных документов, с истекшим сроком хранения и признаками порчи.
Постоянно
[bookmark: _Hlk156820979]7. При организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений неукоснительно выполнять СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», утверждённый главным государственным врачом Российской Федерации постановлением от 27 октября 2020 года № 32 и Методические рекомендации по организации питания обучающихся образовательных организаций.
Постоянно
8. Продолжить проведение системной информационно-просветительской работы с родителями (законными представителями) с целью привлечения внимания к проблеме формирования культуры питания, навыков здорового образа жизни и рационального питания, отражать эту работу на сайтах образовательных учреждений.
В течение учебного года
9.	Координацию работы по выполнению данного приказа возлагаю на главного специалиста отдела образования г. Тореза Никонову Р.В., контроль оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администрации г. Тореза					А.Ф. Ахметзянова

image1.png